

Dosar civil nr. 13431/212/2025

Sentința civilă nr. 6909

Sedința din camera de consiliu din data de 22.05.2025

Instanța constituită din:

Președinte: Farcaș Carmen Mihaela

Grefier: Nazif Ioana Cristina

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul Sindicatul Camera Veterinarilor din Județul Constanța prin reprezentant legal, președinte Comănici Bogdan Octavian, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Procedura este legal îndeplinită.

Cererea se soluționează în camera de consiliu și fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de sedință, care învederează obiectul dosarului, stadiul procesual și modalitatea de îndeplinire a procedurii de citare.

Instanța se consideră competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză.

Instanța, în temeiul art. 255 raportat la art. 258 alin. (1) din Codul de procedură civilă încuviințează ambelor părți administrarea probei cu înscrisurile de la dosar.

Instanța, în conformitate cu dispozițiile art. 244 din Codul de procedură civilă, declară cercetarea judecătorească încheiată.

Nemaifiind cereri de formulat și alte incidente de soluționat, în conformitate cu dispozițiile art. 392 din Codul de procedură civilă, instanța declară deschise dezbaterile asupra fondului cauzei.

Instanța, considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, în conformitate cu dispozițiile art. 394 din codul de procedură civilă, declară închise dezbaterile și rămâne în pronunțare pe fondul cauzei.

INSTANȚA:

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Constanța, petentul Sindicatul Camera Veterinarilor din Județul Constanța, prin reprezentant legal, președinte Comănici Bogdan Octavian, a solicitat instanței să constate îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate la nivelul unității, respectiv Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Constanța.

În susținerea cererii, s-a solicitat încuviințarea probei cu înscrisuri, ce au fost atașate cererii.

În drept, s-au invocat dispozițiile art. 54 din Legea nr. 367/2022.

Sub aspect probator, s-a încuviințat și administrat proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

În fapt, petentul Sindicatul Camera Veterinarilor din Județul Constanța, prin reprezentant legal, președinte Comănici Bogdan Octavian, a solicitat instanței să constate îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate la nivelul unității, respectiv Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Constanța.

În drept, instanța reține incidența dispozițiilor art. 54 alin. (1) lit. C) din Legea nr. 367/2022, potrivit căroră:

„(1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: la nivel de unitate:

- a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) au independență organizatorică și patrimonială;

c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

(2) Federațiile sindicale pot fi reprezentative concomitent în mai multe sectoare de negociere colectivă, la nivelul mai multor grupuri de unități sau la nivelul mai multor unități dacă îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la alin. (1) lit. B sau C, după caz, la nivelul mai multor sectoare de negociere colectivă, la nivelul mai multor grupuri de unități sau la nivelul mai multor unități, după caz.

(3) Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55.

(4) Hotărârea se motivează și se comunică în 5 zile de la pronunțare. (5) Hotărârea judecătorească poate fi atacată numai cu apel."

În continuare, potrivit dispozițiilor art. 55 lit. D) din același act normativ, „dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel: la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componentei organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate."

Analizând materialul probator administrat în raport de dispozițiile legale redată anterior, constatând îndeplinite cumulativ condițiile de reprezentativitate de către petent, la nivel de unitate, în sensul că are statut legal de sindicat, se bucură de independență organizatorică și patrimonială, iar numărul de membri ai sindicatului este superior procentului de 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, instanța va admite cererea formulată și, pe cale de consecință, va constata îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate de către petentul Sindicatul Camera Veterinarilor din Județul Constanța, prin reprezentant legal, președinte Comănici Bogdan Octavian, la nivelul unității, respectiv Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Constanța.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Camera Veterinarilor din Județul Constanța cu sediul procesual ales în Constanța, str. Zburătorului nr. 4 (sediul UST filiala județului Constanța a CNS Cartel Alfa), prin reprezentant legal, președinte Comănici Bogdan Octavian.

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate de către petentul Sindicatul Liber al Salariaților din Administrația Publică, la nivelul unității, respectiv Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Constanța.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Constanța, sub sancțiunea nulității.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 22.05.2025.

PREȘEDINTE,
Farcaș Carmen - Mihaela

GRĂFIER,
Ioana Cristina

Red. Jud. F.C.-M/22.05.2025
Tehnored. Grf. N.I.C/26.05.2025/exp.
Comunicat/exp. / 26.05.2025

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA CONSTANȚA
SECȚIA CIVILĂ

Prezenta copie fiind conformă cu originalul aflat în dosarul acestui judecătories n/13431/2025 se certifică de noi exactitatea ei cu mențiunea că este rămasă definitivă în fața

-2-

Grefier

Ambar

27.05.2025
KOS 22 / 1990